Quid faciendum, si appellans causam non prosecutatur.

Si appellans causam appellantis non prosecutatur, & concessis sibi compulsoijs litteris, acta non transportet, appellantisque desertio a parte adversa petatur, in hoc servetur, quod est jure Pontificio constitutum. Si vero desertionem non petat, sed prosequi causam velit, mandetur appellanti, ut suis impensis acta una cum causa, & ratione, quibus motus Judex a quo sententiam tulit, aut in causa processit, deferat, termino ei ad hoc competente praefixo. Quod si appellans non efficerit, parti adversae facultas detur, ut appellantis sumptibus processum una cum alijs jam dictis afferat, si ea appellantio alterius partis appellantis non adhaesit, si vero adhaesit, omnibus utriusque partis sumptibus id fiat.

Constitutio Bonifacij VII. si contra unum in cause recusationis observetur.

Tex. in cap. si contra unum de Offic. deleg. lib. 6.

Quando aliquis ex Officialibus fuerit recusatus, recusans recusationis causas coram Justice recusato proponat, qui causas hujusmodi ad Episcopum deferat. Episcopus vero causam principalem decernendam suscipiet, partesque audier in articulo recusationis, ad prescriptum constitutionis Bonifacij VIII. qua incipit, *si contra unum, eamque servari, & adimpleri haec Synodus injungit.*

LIBRI TERTIJ TITULUS I.

De Officio Episcoporum, & vita puritate.

DE HIS, QUAE AD PROPRIAM EPISCOPI
PERSONAM PERTINENT.

Episcoporum vita alijs norma sit.

*Conc. Trid. Sess.
6.c.1. dereform.*

ACCINGERE se volens Sacrosancta, Oecumenica, generalis Tridentina Synodus ad collapsam admodum Ecclesiasticam disciplinam, juvante Domino, restituendam, ac depravatos in Clero, Populoque Christiano mores emendandos, spem in Episcoporum integritate summam collocavit his verbis: Integritas praesidentium salus est subditorum, & verus Ecclesiasticae Hyerarchiae scopeus precipuus is est, ut Episcopum instruat omnibus numeris absolutum, Sancto Dyoniso Areopagita dicente; Pontificum Ordo Sacratus is est, divina speculantum Ordinum, qui summus est, & ultimus, sicut enim Hyerarchiam omnem in JESU terminari conspicimus, ita unamquamque functionem in suum Pontificem. Ex quibus facile colligere est, qua puretate vitae, morumque integritate praeditus is esse debeat, quem divina gratia, & assida virtutum exercitatio ad statum perfectionis evexit: qua humilitate, qua benignitate, qua mansuetudine, qua charitate,

*Milan. 1. tit. de
vita, & honest.
Episc. a fol. 60.
& Composit. Ccc.
act. 3. c. 1. cum
seq. & Tole. ab.
2. a cap. 1. cum
seq. Provinc. de
Quir ab. 2. De-
cret. 3. & 5. &
Limens. 3. act. 3.
c. 1. & 2. opime
Conc. Milan. 4.
3. p. tit. de Epi-
scop. cum seq.*

152 Lib. III. Tit. I. de Off. Episc. & vita purit.

PERSONÆ DEPUTATÆ IN SUO EPISCOPATU
a Rmo. Episcopo Guaxacanensi.

Doctor Sancius de Alzoris, Decanus Ecclesiae Guaxacanensis.

Baccalaureus Petrus de Alaves, Archidiaconus ejusdem Ecclesiae.

Baccalaureus Balthasar de Ulloa, Scholasticus ejusdem Ecclesiae.

Franciscus de Covarrubias, Canonicus ejusdem Ecclesiae.

TITULUS II.

De Officio Rectoris, & Plebani,

DE OFFICIO PAROCHI, ET DOCTRINÆ CURA.

§. I.

Parochi obligationes suas frequenter memoria repeatant,
atque de cœta bœc aſidue legant.

De hoc tit. in genere bene loquitur in Concil. 1. Milan. par. 2. de his, que ad Sacramentorum administrationem pertinunt, & Gran. tit. de Offic. Rectoris, & Synod. de Quir. a conf. 41. usque ad cōf. 47.

Animalium Curam gerere, earum morbis mederi, & eas ad Deum ducere, in quibus omnis Curatorum officij ratio versatur, ars artium, & scientia scientiarum est. Sed quia in re tanti ponderis, & momenti, ubi de animarum salute agitur, quælibet negligētia valde periculosa est, Parochos omnes, tam Seculares, quam Regulares, hæc Synodus, quantum potest, in Domino cohortatur, eisque præcipit, ut impositum suis humeris onus attente considerent, & eis, qui spirituali subditorum

li.

Lib. III. Tit. II. de Offic. Rectoris & Plebani. 153

litati consulunt, promissum preium animadveriant, ac negligenter agentibus statutum supplicium ob oculos ponant, divinaque adjuvante gratia, ad id toto peccatore incumbant, ut in suo munere obeundo omnem operam præstent. Quo vero officij sui rationes Parochis magis nota sint, in Decretorum hujus Synodi, eorum præsertim, quæ ad suum munus pertinent, assidua lectione versentur, librumque Decretorum hujusmodi, post sex menses, a die publicationis eorum computandos, emant, & secum habeant, si minus, pondo decem multentur, quorum partes, duæ fabricæ Ecclesiae, cujus excent Curam tribuantur, tertia vero accusatori, aut, eo deficiente, Judici, a quo ex officio id fuerit judicatum.

§. II.

Parochi verbum Dei prædicens, & catechismum tradant.

CUM Prædicatione verbi Dei, ac Doctrinæ Christianæ documentis maxime subditorum mentes illuminentur, & ad Deum dirigantur, præcipit hæc Synodus, ut huic rei Curati potissimum invigilant, eo tempore, & ordine, quibus titulo de Summa Trinitate, & Fide Catholica præscribitur.

Vide supra tit.
de constitutione
bus §. 3.

Supra lib. I.
tit. 1. §. 2.

DE ADMINISTRATIONE

SACRAMENTORUM.

§. I.

Omní sollicitudine Sacraenta Parochi dispensent.

Perpendant Parochi dispensationem Sacramentorum, quæ cibus, & medicina animarum sunt, a Domino sibi creditam, & quam sint

Ss 2

Deo

DE CURA SUBDITORUM, ET PROPRIÆ

FAMILIE.

Opus suum ba illi autem basseti et rufi, C. 2

§. I.

Faciles sint, & subditos austeritate ne deterreant.

Episcopi, ut Pastorale Officium postulat, benigni, ac mansueti sint, languoribusque sanandis, ac pauperum miserijs sublevandis, cum omni pio, ac paterno zelo prospiciant, talesque fere prebeant, ut subditorum molestias in omni patientia supportantes, eis adiutum faciant, ne haerent trepidi, sed cum omni fiducia ad Episcopos consugiant, ab eisque in labore solatium, in paupertate auxilium, in morbo medicinam petant.

§. II.

Parochos consulant singulis hebdomadis.

Parochos singulis hebdomadis ad se vocent, ab eisque sciscientur de subditorum statu, de temporalibus, & spiritualibus Populi ærumnis, de remedio peccatis publicis adhibendo, ut ijs omnibus accurate succurrant.

§. III.

Delectus, & cura familiarium.

Quoniam, qui domum suam gerere nescit, ex sententia Apostoli, nec Ecclesiam Dei recte gubernabit; haec Synodus Episcopos monet, ut non solum ipsi vitae exemplo subditos edificant, sed eos etiam familiares sibi deligant, qui honestate viæ, & morum integritate comprobentur: ne si Populo scandalo sint, Episcopi ministerium vituperetur. Oneri suo

suo Episcopi satisfacent, si Concilij Tridentini Decreta, in quorum executione Cleri, Populique Christiani reformatio consistit, assidue legant, attente meditentur, diligenter execuantur.

DE DOCTRINÆ CURA.

§. I.

Prædicacionis Cura.

Præcipua Episcoporum Cura in docendo Populum Evangelium Dei sita esse debet, atque quod jam titulo de Summa Trinitate, & Fide Catholica decretum est, ad eam rem maxime incumbant, oportet, ut Parochi, & Ecclesiastici viri sua munera, & ministeria in hoc adimpleant, quo subditi, præsertim rudes, salutari verbi Dei doctrina pastantur. Si vero (quod absit) prædictator erores, aut scandala in Populum disseminaverit, etiam si regularis sit, ei Episcopus Autoritatem Concilij Tridentini sequutus prædicationem interdicat.

§. II.

Aliqua decernuntur circa Seminaria.

Volens Tridentina Synodus doctis, beneque instructis Ministris adhibitis Populum Christianum omni salutari doctrina abundare, decrevit, ut in singulis Diœcesibus Collegium erigeretur, ubi pueri religiose educarentur, & omnibus Ecclesiasticis disciplinis imbuuerentur, ita ut Collegium hoc Ministerorum Dei perpetuum esset Seminarium. Quod cum ob rerum incommoditatem, in hac Provincia sortiri effectum hactenus non potuerit, ne tam san-

Sess. 23. cap. 18.

Conc. Limenf. 3.
art. 2. c. 44. &
Milan. 5. rit. de
Semin. a. 759.

Oo 2

etum

*Ipseq; Sanct. Ca-
rolus Borromeus
Archiepisc. Me-
diol. pie, & san-
cte doctes in acti-
bus suis Ecclesiæ
tom. 2. p. 5. actio-
rum fol. 947.*

ctum opus (& in his partibus, ubi mesis quidem multa est, sed operari pauci) maxime necessarium, labente tempore oblizioni traduceretur; hæc Synodus statuit, ut Episcopi, quo citius fieri possit, Concilij Decretum exequentes, pro cuiusque Dioecesis facultate Seminaris hujusmodi instituendis, eam operam navent, ut semel instituta permaneant.

§. III.

*Curent Episcopi, ut tradatur moralis disciplina: cu-
ndisque Clericos compellant, ut eidem intersint.*

NE, desit numerus confessariorum, qui scientia periti sint, & in administratione Sacramen-
tum versati, atque ut errores, & damnata, quae ex Mi-
nistrorum ignorantia sœpe proveniunt, vitentur, sta-
tuat, ac præcipit hæc Synodus, ut in ea Diœcesi, ubi con-
scientiae casus, & Sacraenta nullus legendō in-
terpretatur, aliquem ad id Episcopi constituant, &
ubi jam constitutus est, ut in eo munere perseveret,
procurent Clericos vero omnes ibi residentes com-
pellant; nisi in Theologia, vel Decretis gradum ob-
tineant, & Episcopo probati sint, ut hos audiant Ma-
gistros, quod si audire neglexerint, neque ad Ordines,
neque ad Beneficiū, neque ad Sacrauentorum
administrationem recipiantur.

§. IV.

*Qui confessionibus audiendis deputantur, severe ex-
aminentur.*

Sacerdotum, Ministrorumque Ecclesiae ignoran-
tiā ex eo orī certum est, quod in his exami-

nan-

Episcoporum, & vite puritate.

139

*Seff. 23 cap. 19.
& 15.*

nandis Episcopi negligenter agant. Quare ad præscri-
pnum Concilij Tridentini jubentur, ne quemquam,
sive Secularem, sive Regularem sine diligentí exami-
ne, regulis hujus Synodi servatis, ad Ordines reci-
piant, neque ad audiendum confessiones secularium,
etiamque Sacerdotes sint, nisi præcedenti examine jux-
ta dictas regulas idoneus repertus ab Episcopo facul-
tatem obtineat. Hanc autem facultatem Episcopi cau-
te concedant, eorum sufficientia ponderata, de qui-
bus periculum fecerunt ad certos personarum status
eum limitantes. Semel autem examinati, & probati
ad confessiones audiendas, ab eodem Episcopo non
examinentur, nisi nova causa supervenerit.

§. V.

*Indorum Parochis terminus præfigitur sex mensum, ut
eorum Idioma addiscant sub pena vacationis officij
ipso facto.*

Condolendum sit valde, de quorundam neglig-
gentia Sacerdotum, qui, quamvis ex officio
Christianis documentis Indos instruere, teneantur,
subditorum linguam ediscere negligunt, sine qua Fi-
dei Christianæ Mysteria, nec vim Sacrauentorum
animæ salutem docere possunt. Hæc Synodus Epi-
scopos monet, ac si opus est, eisdem mandat, ut intra
sex menses ab horum decretorum publicatione com-
putandos, Clericos in regionibus Indorum beneficia
cum onere obtinentes, in materna earumdem regio-
num lingua examinent, & quos repererint linguae
hujusmodi ignaros, sex mensium spatio præfinito, ad
discendam linguam compellant, admonentes eos,

Pp

qua-

quatenus elapsō termino, si linguam hujusmodi non didicerint, beneficium, quod obtinent, ipso latē vacabit, & alteri de eo fiet provisio. Quod si ob nimiam idiomatis obscuritatem, vel ob aliam justam causam id fieri non licuerit, possit tunc Episcopus alios sex menses peremptorie præscribere, omni (pe) amplius prorogandi semota, in quo, & in Regula decima octava Cancellarie Apostolice adimplenda conscientie Episcoporum operantur.

*Tx. in cap. quoniam in plerisq
de Officio. Ordinarij, & reg. 20.
Cancellaria.*

§. VI.
Non nimis facile licentia Indorum Ministris concedatur, non ogo illi ut a Parochia absint.

*Facit Conc. Li-
mens. 3. act. 2.
cap. 41.*

NE Indorum intructio unquam intermitatur, Ministris Ecclesiasticis Indorum exeundi a suis regionibus, nisi ex urgenti causa, facultatem Episcopi non concedant. Quando vero alicui concesserint, in ejus absentia idoneum Sacerdotem sufficientem.

DE VISITATIONE PROPRIAE PROVINCIAE.

§. I.
Visitatio singulis annis, aut biennijs ab Episcopo fiat, vel, eodem impedito, a Visitatore.

*Sess. 24. cap. 3.
de reformat. 2.*

NIHI est ad salutem gregis accommodatus, quam præsentia Pastoris, sed quia universam Diœcesim oculis perlustrare, cique omni Episcopus assitare non potest, visitatio Ordinaria adhibenda est. Quam obrem juxta Concilij Tridentini Decreta hæc Synodus statuit, ut Episcopi quotanois, vel saltē singulis biennijs, propriam Diœ-

wsup ce-

qq

cessim per se ipsos, visitent; aut si legitime impedian tur, Visitatores deligant sapientia, & vita exempla probatos, ab omni cupiditate alienos, ac denique tales, a quibus Cleri, Populique, reformatio, & execu-
tio formulæ, titulo de Visitatoribus ab hac Synodo præscriptæ, in omnibus speranda sit.

§. II.
Modestia in Visitatione servanda.

AD morum emendationem, non minoris utilitas est, temperantia, ac modestia Christianæ exemplo subditos ædificare, quam de eorum delictis inquirere, eademque corrigere; quod ut sibi animo proponant, dum Episcopi suas Diœceses visitant, hæc Synodus vehementer exoptat; quam obrem Autoritate Concilij Tridentini suffulta Episcopis mandat, ne cum suam Diœcesim visitaverint, inutilibus sumptibus, cuiquam graves, onerosive sint, neve ipsi, aut quisquam sibi quicquam procreationis causa, pro visitatione etiam testamentorum, ad pios usus præter id, quod ex relictis pijs jure debetur, aut alio quovis nomine, nec pecuniam, neque munus quodcumque sit, etiam qualitercumque offeratur, accipiant, non obstante quacumque consuetudine, etiam immemorabili; exceptis tamen vitualibus, quæ sibi, & suis frugaliter, moderateque pro temporis tantum necessitate, & non ultra erunt ministranda. Quod si quisquam (quod abit) aliquid amplius in supradictis omnibus casibus accipere præsumperit, is, præter dupli restitutionem intra mensem faciendam, alijs etiam pœnis juxta Constitutionem Concilij ge-

Pp 2

ne.

*Mex. 1. c. 52.
Milan. 1. tit. de
Visitacione, &
Tales. ad. 2. c. 2.
& Limen. 3. ab.
4. c. 1. 2. & 4. &
Conc. Milan. 4.
3. p. tit. de Visit.*

*Sess. 24. c. 3. de
reformat.*

*Nominis graves
sunt.*

Nihil exigant.

*Tz. in cap. exigit
de censibus lib. 6.
Conc. Trid. Sess.
25. c. 11. de Re-
gularibus.*

*Cedula Real de
S. M. de Barce-
lona 1. de Junio
de 1585.*

Sess. 25. cap. 14.

*Fundatur in le-
ge 4. tit. 7. lib.
3. recopilat. &
Conc. Compostel.
ad. 3. cap. 19. &
Tolet. ad. 2. cap.
17. Syn. de Qui-
roga conf. 113.*

neralis Lugdunensis, quæ incipit, exigit, ne non
alijs pœnis in Synodo Provinciali arbitrio Synodi si-
ne exceptione multentur, ne integritas, quæ in visi-
tatione servari debet, ullatenus detrimentum accipiat.

§. III.

Parochi Regulares visitentur.

Visitent Episcopi Ecclesiæ, & quas Doctrinas
vocant, seu conditiones, ubi Religiosi com-
morantur, ibique Eucharistiae Sacramentum, Fon-
tem Baptismalem, fabricam Ecclesiæ, & Elæemosi-
nas Ecclesiæ erogatas, ac reliqua omnia, ad Eccle-
siæ, & Divinum Cultum spectantia; quoad vi-
sitationem vero fabricæ Ecclesiæ, illæ domus incelli-
guntur exceptæ, quæ ab ipsis regularibus proprijs
sumptibus sunt ædificatae. Visitent etiam Religiosos
in prædictis Doctrinis, seu conditionibus degentes,
quoad animarum Curam, quam exercent, eosque
paterno zelo corrigan, eorum honori, & bone
fame prospiciant, atque id omne præsent, quoad ef-
fectum hujusmodi necessarium sit, juxta Decretum
Sacrosancti Concilij Tridentini, ut in titulo de Re-
gularibus mentio fit.

§. IV.

Singulis trienniis Vicarij, & alijs Officiales visitentur.

ULT in omnibus Ecclesiasticis Tribunalibus pu-
re, recteque agatur, Metropolitanus, ceterique
Episcopi per se, vel per deputatam Personam, saltim
quolibet triennio, Officiales, Vicarios, Visitatores,
Fiscales, Notarios, aliosque Justitiae Ministros visi-
tent, ab eisque gravamina illata resarciant, ac pro
qua-

89

qua-

qualitate criminum, usque ad officij privationem eos
dem puniant. Si vero horum aliquis ex quacumque
causa ante triennium officium dimittere debeat, per
dies triginta inquiratur, & officium eo tempore non
exerceat. Quando autem per Episcopi obitum offi-
cia vacaverint, ab alio Officiales ne inquiratur,
quam ab Episcopi Successore, præstis Sede-vacan-
te fidei-jussoribus, de ratione officiorum postea red-
enda, & de stando rei judicata.

§. V.

*In visitatione Cultui Divino, & Ecclesiæ decori
sedulo studeant.*

IN visitatione Episcopi accurate provideant, ut Ec-
clesiæ eo cultu teneantur, qui decet domum
Dei; si quas vero Ecclesiæ eo, quo oportet cultu,
sine gravi Indigenarum molestia teneri non posse,
easque minime necessarias imo supervacaneas repe-
rerint, dejici jubeant, quæ autem necessaria judica-
buntur reparari faciant, & convenienti cultu ornari.
Facultatem denuo ædificandi Ecclesiæ, aut Heremita-
ria sine urgenti causa ne concedant: Si vero facul-
tas detur, curent, ut Ecclesiæ, & Heremitoria hu-
jusmodi in situ, & loco impatiendæ Doctrinæ Indis-
magis commodo, quam Ministrorum commoditatibus
opportuno, juxta Regiæ Majestatis schedam eri-
gantur.

§. VI.

Singulis mensibus carceris visitationem faciant.

Singulis quoque mensibus semel Episcopi visitent
carceres Ecclesiasticos, & in eis inclusos, dent

Qq

que

*& Prov. ejusdem
Quirog. ad. 3. c.
1. & Milau. 3.
fol. 604. verbo
quotannis.
Conc. Tolæt. ad.
2. cap. 17 verbo
sed si predicatorum
& approba-
tor in Conc. Pro-
vinciali celebra-
to ab eodem Qui-
roga ad. 3. De-
creto.*

*Mex. 1. cap. 35.
cum §. 1.*

*Mex. 1. c. 68. §.
Composi. ad. 3. c.
2. & Tolet. ad.*

*a. c. 3. & Gran.
tit. de Officio. Re
boris n. 22. &
Milanens. 3. fol.
604. verbo Epis
cop. non solum.*

que operam, ut capti, qui, vel Ecclesiastico, vel Se
culari carcere detinentur, Missam, & quandoque ver
bi Dei prædicationem audiant.

§. VII.

Sacras Reliquias examinent.

*Seff. 25. in Dec
reto de Purga
torio, titul. de ini
ocatione, & ve
neratione, & Re
liquijs Sandori.
Limen. 3. ad. 4.
c. 10. Compos.
ad. 2. Decret. 6.
& Milan. 4. tit. de Sa
cris Reliquijs.*

Brevia Indul
gentiarum inspi
cient.

Tabella Indul
gentiarum nu
quam appenda
tur, nisi ab Epi
scop. subscripta,
aut a Vic. Gener.

§. VIII.

Cavio servanda in Sacrorum Vasorum benedictione.

*Mex. I. c. 36. &
Synod. de Quic
cosa conf. 66.*

Uta rebus Sacris omnis simoniae occasio fundi
tus tollatur, Calices, aut vestes Ecclesiasticas

Epi-

Episcopus ne consecret, aut benedicat priusquam diligenter inquirat, an eo consecrari, aut benedici petantur, ut venundentur. Quod si hujus rei cedula sit, ob incommoda, quæ inde ori possent, evitanda; consecratio, & benedictio hujusmodi concedenda non est.

§. IX.

Episcopus nihil pro Ordinum collatione recipiat.

Nihil quicquam pecuniae, ac pretij Episcopi accipiant, aut eorum Judices accipere permittant, pro collatione Ordinum, Beneficiorum, Praebendarum, Capellaniarum, aut earum institutione, nec pro litteris dimissorijs, aut testimonialibus, nec pro sigillo, aut alia quacumque de causa ad res hujusmodi spectante, nec pro dispensationibus, quæ eis committentur, ut est a Concilio Tridentino sanc
tum, sub penit ab eo statutis.

§. X.

Officia ne vendat.

Maxime oportet Justitiae officia benemeritis Per
sonis conferri gratis, ut cum omni integritate, & fidelitate exerceantur: premium enim, quo emuntur, in causa esse solet, ut justo stipendio Officiales contenti non sint. Eam ob causam interdictum hæc Synodus, ne Episcopi vendant, aut locent officia Notarij, Fiscales, Executoris, seu Lectoris suorum Tribunalium: nec illi, quibus conferuntur, vendere, locare possint. Quod si fecus fiat, venditiones, seu locationes hujusmodi nulla sint; emptor autem, & cui locatum officium fuerit, ejus jacturam faciat,

Qq 2 ven-

*Conc. Basiliens.
Seff. 21. in prin
cipio tom. 4. Cœ
cil. & Tarragon.
Conc. inc. Logiq
de offic. Vicarij,
& Compos. ad.
3. c. 8. & Lim.
3. ad. 3. c. 6. &
Milan. 4. tit. de
benefic. collat. ac
provisione ver
bo, ut avaricie.*

*Seff. 24. c. 14. &
Seff. 25. c. 18.*

*Compos. ad. 3.
c. 24. & Tolet.
ad. 2. c. 15. Lim.
3. ad. 3. cap. 8.
Conc. Milan. 5.
fol. 785. verbo de
emolumentis, &
Synod. de Oma
tit. 52.*

vendor vero, & locutor quidquid hujus rei causa pecuniarum acceperint, fabrieæ Ecclesiæ Cathedra. *Sif. 22. cap. 10.* Iis restituat. Porro, ut quod per Concilium Tridentinum expositum est, executioni mandetur; Episcopi Notarios hoc tempore officium exercentes examinent, eisque idoneis minime repertis, exercendi officij usum interdicant, neminemque in posterum Notarij officium, nisi de eorum consensu, & approbatione exercere permittant. Notarios vero latinæ linguae ignoratos, in causis latine scriptis, se interponere minime patiantur.

§. XI.

Pape dispensationes per se ipsos Episcopi exequantur.

Dispensiones, quæ de jure ex commissione Summi Pontificis ad Episcopos pertinent, ipsi per se exequantur, nec eas suis Officialibus committant, idemque servetur in concedendis litteris dimissorijs ad Ordines, si Episcopi sint in Provincia. *Mext. 1. c. 91. In fine.*

§. XII.

Taxam unusquisque in sua Diœcesi constituat pro Ministeriorum mercede.

Quia æquum est, ut qui Altari deservit, de Altari pascatur: non æquum tamen si nullo constituto stipendio, quidquid pro ratione ministerij exigere velit, Ministri relinquatur arbitrio; hæc Synodus Episcopis mandat, ut cum nulla generalis regularia terris adeo diversis præscribi possit, singuli, quo brevius fieri poterit, in suis Diœcesibus stipendum Ministris Ecclesiæ pro cuiusque ratione ministerij, & regionis conditione ad victum congruum æqua estimatione constituant. *Canc. Limen. 3. cap. 15.*

§. XIII.

§. XIII.

Testes Synodales constituantur.

Frustra conderentur leges, si ijs observandis vi. olim de accusatiōnibus, & in c. Episcopas in Synodo 3. 5. q. 6. & Toleto ad 3. cap. 28. & Synod. de Quiraga ad fin. fol. 78. & 79. & Provin. ejusdem Quirag. ad 3. c. 52. & Limen 3. ad 4. cap. 23. & Milan. 3. f. 604. verb. Episcopus in urbe sua. & 4. 3. p. tit. de testibus Synodalibus.

§. XIV.

Episcopus catalogum habeat Parochialium Ecclesiærum, & etiam Parochorum.

Singuli quoque Episcopi libros duos habeant, in quorum uno Parochiales Ecclesiæ omnes suarum Dicecesum describant, Rectoresque earum annotent, etiam si per se ipsos, vel per Vicarios Parochijs ministrant, causam etiam, ob quam, qui Vicarios adhibent in Ecclesia non resident, aut ad residendum non fuerint compulsi: In altero vero libro visitationes scribantur per Episcopos, vel per Visitatores factas, quas ipsi, eorumque Notarij subscriptant, ut in Provinciali Synodo constare possit, quas Ecclesiæ visitaverint, quasve non. Hoc enim veluti stimulo excitabuntur Episcopi, & Visitatores ad ea implenda, quæ sibi ex munere incumbunt, aut si minus fecerint, de opportuno remedio providebitur.

Rr

§ XV.

Codicem habent, in quo visitationes scribat.

§. XV.

Sacratissimæ Eucharistie cultum zelent.

ETI de omnibus, quæ ad cultum divinum pertinent, Episcopos sollicitos esse oportet, ut Ministri Ecclesiastici injuncto sibi muneri perfecte satisfaciant, in eam præcipue Curam incumbere admonentur, ut Sacerdotes Sanctissimam Eucharistiam venerentur, & colant, ad quam conficiendam, & omni cultu prosequendam Sacris fuerunt Ordinibus iniciati: Quam ob causam current Episcopi, ut in ipso Institutionis Sanctissimi hujus Sacramenti die, Feria videlicet quinta in Cœna Domini, Sacerdotes aliqui una cum Secularibus eo tempore in Ecclesia commorari solitis, corpori Dominico afflant, quando vero Sanctissima Eucharistia ad infirmos ducitur, eam Sacerdotes superpelliceis induit devote comtentur, ut eorum exemplo, devotio Secularium ferventior sit, & ab omnibus Christo Domino verus honor, verusque cultus exhibeatur.

§. XVI.

Graviores causæ sibi reservent; ut sunt divortia, & Matrimonia.

Cone. Trid. Sess. 14. c. 7. de causa sua reservat.

Cone. Trid. Sess. 24. c. 20. vers. ultime.

Sicut oportuit in Ecclesia Dei gravissimorum quotundam peccatorum casus Episcopis reservari; ita conveniens est, ut in foro exteriori causæ graviores, & quæ majori indigent speculatione, & autoritate eisdem quoque reserverintur. Quia vero matrimoniales causæ, ubi de divortio, & separatione quo ad Thorum, & vinculum agitur, in Populo Christiano

gra-

Episcoporum, & vita puritate.

149

gravissimæ sunt; de eis tantum Episcopos cognoscere posse, hæc Synodus statuit, ac jubet.

Conc. Limenf. 3. ad. 2. cap. 35.

§. XVII.

Easque per se metipos decidant.

QUOD si in aliquo casu Episcopis videatur, causam suis Officialibus, quo ad processum concerniendum submittant, decisione causæ sibi ipsis retenta. Quando vero ad hoc Officiales delegari contigerit, ipsi quemquam alium subdelegare non possint, praesertim ad testes examinandos, & eorum testimonia suscipienda.

§. XVIII.

Idoneos Viros deputent, quibus a Summo Pontifice cause committantur.

QUONIAM ob locorum distantiam notitia Personarum, quibus causæ mandantur a Summo Pontifice, plene haberi non potest, & ex hujusmodi delegatione causarum multa incommoda possunt oriiri: Sacrosanctum Tridentinum Concilium renovans *Seff. 25. cap. 10.* Bonifacij VIII. constitutionem, quæ incipit *Statutum*, decrevit, a Metropolitanis, & Diocesanis singulis, in suis Diocesisbus quatuor sicutim Personas ad id aptas designari, quibus causæ delegandæ committantur, quam designationem Episcopi ad Summum Pontificem transmitterent; idcirco Episcopi omnes hujus Mexicanæ Provincie in Synodo Provinciali congregati, Personas hujusmodi deputarunt in hunc, qui sequitur, modum.